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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 415 (MOF alm. del) stillet d. 21. maj 2021 efter ønske fra 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget. 

Spørgsmål nr. 415 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 7. maj 2021 fra Danmarks Jægerforbund 

og Dansk Ornitologisk Forening om vindmøller på Omø Stålgrunde i Smålandsfarvandet 

versus internationalt betydningsfulde forekomster af havfugle, jf. KEF alm. del - bilag 319.” 

Svar 

 

Det er en vigtig problematik, som Danmarks Jægerforbund og Dansk Ornitologisk Forening peger på 

om vindmøller versus fuglebeskyttelsesområder, klima versus natur. 

 

Det er et emne, der optager regeringen, og det er også emnet på det kommende samråd Q om 

energiplanlægning og vindmøller.  

 

De to foreninger efterlyser en kortlægning af, hvor det er oplagt at bygge havvindmølleparker, og hvor 

der er så store naturbeskyttelses- eller andre interesser, at der ikke bør bygges vindmøller. Den øvelse 

har vi lige gennemført med havplanen, som for nuværende er i offentlig høring. 

 

Det er en svær øvelse at tage højde for både klima og natur – og alt det andet, 

der også er en del af havplanen. Det hele er en balance mellem at beskytte og benytte havet, og den 

balance synes jeg, vi har ramt med havplanen. 

 

Vi har med havplanen udlagt væsentlige arealer til vedvarende energi og energiøer, men vi har også ud 

fra direktivforpligtelser udpeget nye fuglebeskyttelsesområder og andre beskyttede havområder, som 

bringer os op på næsten 30 pct. beskyttede havområder. 

 

Vi kan ikke altid forene alle hensyn. I nogle tilfælde kan flere interesser varetages samtidig, men det er 

ikke alle steder, hvor der kan være både fugle og vindmøller, hvorfor der skal ske en konkret vurdering. 

 

De to foreninger argumenterer for, at Smålandsfarvandet skal udpeges som fuglebeskyttelsesområde 

ud fra antal af fugle og koncentrationer.  

 

Det er regeringen enig i, og det er netop derfor, at regeringen har lagt op til at udpege 

Smålandsfarvandet som fuglebeskyttelsesområde for at leve op til vores direktivforpligtelser.  

 

Dialogen mellem Kommissionen og et medlemsland om overholdelse af direktivforpligtelser er 

omfattet af fortrolighed.  

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
MOF Alm.del - Bilag 614

Offentligt



 

 

2 

 

Sagen er behandlet efter de gældende regler og ud fra den tilgængelige viden på det pågældende 

tidspunkt, og der er koordineret mellem de kompetente myndigheder. 
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